APPENDICE IV

Testamento di Agostino Spinelli:

Dal testamento di un governatore, Arch. IRE, Der. C. 4, cc.157v-160v1

In nomine Dei eterni amen, anno ab incarnatione 1588, indictione prima die vero lune 23 mensis maij Rivoalti. 

Considerando Jo Agustin Spineli fu di misier Zuane niuna cosa esser più certa all’huomo in questo mondo che la morte corporale, et niuna esser piu incerta che il tempo di quella, il che molte volte sopravenendo quando l'homo non lo giudica occorre che egli se ne parte

di questa vita senza ordinatione alcuna delle cose sue. Perciò ritrovandomi al presente per gratia del signor Jddio sano della mente et del corpo, ho voluto scriver di mia mano il presente mio testamento ordinando in esso quello che jo voglio che sia, si di questo misero corpo, si etiam di questa poca sustantia che mi hà donato il signore. Di questo mio testamento dunque voglio che siano Comissarij et esecutori li magnifici signori Governatori dell'Hospitali di san Zuane Pollo et delli Incurabili quali per tempora si ritroverano, li quali habino à mandar ad esecutione quanto qui sotto da me sarà ordinato. Et prima lasso l'anima mia nelle mani del mio Signore Gesu xto, essendo sicuro che io non posso lassarla ad alcun più potente signore ne più amorevole protetore, il qual son certo che per la jnfinita sua clementia l’acetarà per sua, coprendola sotto il manto della immensa sua misericordia, et lavarla con il sangue della sua pietosissima passione, la farà libera dalla giustitia della divina maestà et dalla morte eterna, la quale Jo merito per li miei infiniti peccati comessi contro l’honor divino, contra l'anima mia, et contra il prossimo mio delli quali hora et sempre voglio dolermi et dir mia colpa, dolendomi di non poter dolermi quanto bisognarebbe, et quanto si converebbe alli miei gravissimi peccati, nelli quali se io fermassi il pensier mio facilmente potrei incorrer nella disperatione, ma volgendo l’ochio della fede, et fermandolo nel mio signor Jesu xto crucifisso, et vedendo che sua Maestà ha voluto patir tanta acerbissima passione sul legno della Croce per pagar li miei debiti et satisfar alla giustitia del Nostro Signor et Padre eterno per li miei gravissimi peccati, li sarei tropo ingrato di così infinito beneffitio se io non mi fidassi nelle sue divine promissioni, le quali prometeno misericordia et salute al peccatore in Giesu xto donque solo fidandomi per esser egli il vero et unico mediatore fra la divina Maestà et noi miseri peccatori, et abraciando per noi gl’infiniti della sua santissima passione spero di conseguir la promessa misericordia, et con tuto che il mondo, la carne et il demonio mi travaglino di continuo, credo non di meno nell'infinita Carità del mio signor Gesu xto, che egli non mi lasserà superar da loro, anzi levarà a loro le forze, et a me donando della sua virtù, al fine mi farà vincitore et partecipe dell’eterna vita, cui laus, gloria, et imperium in seculum. Amen.